CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 3517/2025

Solicita operação de tapa-buracos e/ou
recapeamento asfáltico na Rua Júlio
Teixeira Borges, esquina com a Avenida
Espírito Santo, no bairro Parque
Gramado, abrangendo também outras
vias adjacentes com deterioração no
pavimento.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
com fundamento nos artigos 201 e 203, inciso II, alínea “m”, da Resolução nº 399, de 14
de novembro de 2012 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara),
combinado com o artigo 22, incisos XI e XIX, da Lei Orgânica do Município, indica à Vossa
Excelência que seja determinada ao setor competente a realização de operação de tapa-
buracos ou recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Júlio Teixeira Borges,
especialmente na esquina com a Avenida Espírito Santo, no bairro Parque Gramado,
incluindo a verificação e reparo de outras vias do entorno que apresentem condições
semelhantes.

A via em questão se encontra com diversos trechos deteriorados, apresentando
buracos e irregularidades no asfalto, o que tem causado transtornos a condutores e
pedestres. A situação compromete a segurança no trânsito, a integridade dos veículos e a
acessibilidade local.

A ampliação do pedido para as vias adjacentes se dá pela constatação de que o
problema não se limita a um ponto isolado, sendo necessária uma ação abrangente por
parte da administração pública para garantir melhor mobilidade urbana e valorização da
região.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 28 de julho de 2025.

BALDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7DUCUDP00UH92R66
		2025-07-28T14:28:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T14:28:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T14:28:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T14:28:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T14:28:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura